Cross Currency 110,074,958 (110,074,958)

  Total 110,074,958 (110,074,958)

CFE Generación VI Empresa Pública Subsidiaria

43

31/12/23 Instrumento +100 pips -100 pips

  Cross Currency 1,413,545 (1,413,545)

  Total 1,413,545 (1,413,545)

b) Riesgos por el tipo de interés

Al 31 de diciembre de 2024 el 39.49% de nuestra deuda devenga intereses a tasas variables, que se
calculan por referencia a la tasa TIIE en el caso de la deuda denominada en pesos. Al 31 de diciembre de
2024 CFE Generación VI no se registraron coberturas de deuda denominada en pesos con tasas de interés
variable.

Análisis de sensibilidad para tasas de interés

Un posible y razonable fortalecimiento (debilitamiento) de las tasas de interés al 31 de diciembre de 2024 y
2023, habría afectado el valor razonable de la posición total de los instrumentos financieros derivados
asociados a un tipo de interés variable y por lo tanto los resultados del período y el otro resultado integral,
en los montos que se muestran a continuación:

31/12/24
+ 100 Punto

base
- 100 Punto

base

Tasa de interés
swaps 9 (9)

31/12/23
+ 100 Punto

base
- 100 Punto

base

Tasa de interés
swaps 3,573 (3,573)

13. Otros Activos

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, este rubro se integra como sigue:

2024

2023

Derechos de servidumbre de paso $ 14,737 $ 14,737
Depósitos, anticipos y otros  1,535  1,623

Total $ 16,273 $ 16,360

CFE Generación VI Empresa Pública Subsidiaria

44

14. Deuda a corto y largo plazo

Al 31 de diciembre de 2024, 2023 la deuda se integra como sigue:

 2024 2023

Corto plazo deuda PIDIREGAS $   436,919 $   410,747

Corto plazo deuda Documentada 105,410 756,314

Intereses de deuda PIDIREGAS 5,513 14,061

Intereses de deuda Documentada 130,201 98,141

Total Deuda corto plazo  678,043  1,279,263

Largo plazo deuda documentada   11,967,384  8,377,435

Largo plazo deuda PIDIREGAS  541,381 912,585

Total largo plazo de la deuda
PIDIREGAS y Documentada

 12,508,765  9,290,020

Deuda por Fideicomisos  20,252,062  10,681,210

Total Deuda largo plazo  32,760,827  19,971,230

Total Deuda $ 33,438,870 $ 21,250,493

Al 31 de diciembre de 2024, la deuda incluida en los estados financieros representa las obligaciones la
tenedora (deuda documentada y PIDIREGAS) asignadas a Generación VI de conformidad con los términos
del TESL y el Contrato Maestro de Asignación de Pasivos Financieros. De acuerdo con dichos términos, el
propósito es asignar a Generación VI con la responsabilidad de proporcionar a CFE con los fondos
necesarios para satisfacer sus obligaciones de pago (incluido el pago de principal e intereses según el
acuerdo de financiamiento pertinente y los gastos de cobertura relacionados bajo los acuerdos existentes